
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  26696  del  12/07/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento n. 34 - Lavori di "Messa in sicurezza Media valle del Tevere a salvaguardia della città di Roma (I stralcio) - lotto 2".
 Approvazione del progetto esecutivo dell'intervento.  CUP F92B17002430003

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

H00101 12/07/2022

 



  

Oggetto: Intervento n. 34 - Lavori di “Messa in sicurezza Media valle del Tevere a salvaguardia della 

città di Roma (I stralcio) – lotto 2”.  Approvazione del progetto esecutivo dell’intervento.  CUP 

F92B17002430003 

IL SOGGETTOATTUATORE 

(Decreto T00109 del 13 maggio 2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24 maggio 2016) 

 
VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio della 

Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed 

alla Protezione Civile”; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

Atto n. H00101 del 12/07/2022



  

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della Legge 23 gennaio 

2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del Territorio e del 

Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 05/10/2010 con reg. n. 9 

fog. 164; 

VISTE le D.G.R. n. 313 del 23/06/2010 e D.G.R. n. 329 del 12/07/2010 mediante le quale viene 

approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda 

D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO 

IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. GRDG00-000001 del 4 agosto 2021, recante 

“indicazioni operative per la redazione e l’adozione degli atti nell’attuale periodo dovuto 

all’emergenza informatica”; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla 

programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio è ricompreso l’intervento denominato 

“ Lavori di “Messa in sicurezza Media valle del Tevere a salvaguardia della città di Roma (I stralcio) 

– lotto 2”;  

VISTA la Determinazione n. H00083 del 16/10/2017 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento dei lavori in oggetto l’Ing. Antonio Battaglino; 

VISTA la Determinazione n. H00101 del 13/12/2017 con cui è stato approvato lo schema di contratto 

- disciplinare di incarico professionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 
­ con Determinazione n. H00106 del 18/12/2019 è stata disposta la conclusione della Conferenza 

dei Servizi preliminare in forma semplificata e modalità asincrona per approvazione progetto 

definitivo Messa in sicurezza Media valle del Tevere a salvaguardia della città di Roma (I 

stralcio) – lotto 2, ai sensi dell’art. 14, c. 3, L. 241/90; 

­ con Determinazione n. H00080 del 19/04/2021 è stato disposto il pronunciamento sulle 

osservazioni presentate dai proprietari degli immobili interessati dalla procedura espropriativa, 

ai sensi dell’art. 16, c. 12, DPR 327/2001, sul progetto definitivo dell’intervento, oggetto della 

Conferenza dei Servizi preliminare in forma semplificata e modalità asincrona, ai sensi dell’art. 

14, c. 3, L. 241/90; 

­ con Determinazione n. G02452 del 08/03/2021, a seguito della procedura di Verifica di 

assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell'art. 19, parte II del D.Lgs. n. 

152/06, è stata disposta l’esclusione dell’intervento in oggetto dal procedimento di VIA, 

nell’ambito della quale sono stati acquisiti i seguenti pareri: 

­ con Determinazione n. CI0100-000004 del 31/08/2021 è stata disposta la conclusione della 

Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona, ai sensi degli artt. 

14, c. 2 e 14-bis della L. 241/90, e l’approvazione progetto definitivo con prescrizioni 

dell’intervento; 

Atto n. H00101 del 12/07/2022



  

­ con PEC del 24/12/2021, acquisita al prot. reg. n. 1074919 del 24/12/2021, i progettisti incaricati 

hanno trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento composto dai seguenti elaborati: 

 

Atto n. H00101 del 12/07/2022



  

 

Atto n. H00101 del 12/07/2022



  

 

­ con Determinazione n. H00002 del 03/01/2022 è stato affidato l’incarico per la verifica del 

progetto esecutivo dell’intervento n. 34 – “Messa in sicurezza Media valle del Tevere a 

salvaguardia della città di Roma (I stralcio) – lotto 2” alla Soc. Progetto Costruzione Qualità 

PCQ srl, in qualità di Organismo di controllo di tipo A accreditato ai sensi della norma UNI CEI 

EN ISO/IEC 17020; 

­ a seguito dell’esito della verifica del progetto esecutivo in oggetto, effettuata dalla Soc. Progetto 

Costruzione Qualità PCQ srl, riportata nel verbale di verifica del 30/05/2022, il Responsabile del 

Procedimento, con verbale del 08/06/2022, ha validato il progetto esecutivo dell’intervento n. 34 

– “Messa in sicurezza Media valle del Tevere a salvaguardia della città di Roma (I stralcio) – 

lotto 2”; 

­ in data 06/07/2022 con voto n. 5345 il Comitato regionale Lavori Pubblici ha espresso parere 

favorevole con prescrizione sul progetto esecutivo dell’intervento in argomento; 

VISTO il Q.E. del Progetto Esecutivo per un importo complessivo pari ad € 15.964.131,260, 

suddiviso in € 11.094.488,11 per lavori, di cui € 500.425,42 per oneri della sicurezza, oltre € 

4.869.643,15 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, come di seguito articolato: 

 

Atto n. H00101 del 12/07/2022



  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e riportate; 

1. di approvare il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., 

relativo all’intervento n. 34 – “Messa in sicurezza Media valle del Tevere a salvaguardia della 

città di Roma (I stralcio) – lotto 2” e costituito dagli elaborati elencati in premessa, che seppur 

non materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di approvare il Quadro Economico dell’intervento come sopra riportato; 

3. di stabilire che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5584, 

aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

Avverso il presente atto è possibile presentare ricorso avanti al Tribunale amministrativo 

territorialmente competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto o avanti al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

Il Soggetto Attuatore 

 Ing. Wanda D’Ercole 

Atto n. H00101 del 12/07/2022


